[image: image4.png]

 Prefeitura   Municipal   de   Estiva
ESTADO   DE   MINAS  GERAIS

PROJETO DE LEI Nº 011/2020
Autoriza Abertura de Crédito Suplementar,  e dá outras providências.

O Povo do Município de Estiva, Estado de Minas Gerais, por seus representantes na Câmara Municipal aprova e eu, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º -  Fica o Chefe do Executivo autorizado a ABRIR CRÉDITO SUPLEMENTAR, no valor de R$1.204.000,00 (um milhão, duzentos e quatro mil  reais) para atender as dotações abaixo discriminadas:

	UNIDADE
	CLASSIFICAÇÃO
	VALOR

	020601
	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

	103020042 0.027
	Manut. Do Consorcio Interm. Saude

	337041
	Contribuições                                            Ficha 529
	229.000,00

	103020042 0.028
	Subvenção à Sta. Casa de Estiva

	335043
	Subvenções Sociais                                  Ficha 528
	975.000,00

	TOTAL
	1.204.000,00

Art. 2º - São recursos destinados à abertura deste CREDITO SUPLEMENTAR
I – Os provenientes da ANULAÇÃO das dotações abaixo discriminadas:

	UNIDADE
	CLASSIFICAÇÃO
	VALOR

	020601
	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

	103020042 0.027
	Manut. Do Consorcio Interm. Saude

	337041
	Contribuições                                             Ficha 373
	229.000,00

	103020042 0.028
	Subvenção à Sta. Casa de Estiva

	335043
	Subvenções Sociais                                   Ficha 374
	975.000,00

	TOTAL
	1.204.000,00

 Art. 3º - As demais legislações orçamentárias municipais, se necessário, deverão se compatibilizar com o Plano Plurianual em virtude das inclusões contidas nesta Lei.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Mando, portanto a todas as autoridades a quem do conhecimento a execução desta Lei pertencer, que a cumpram e façam cumprir tão inteiramente o que nela se contém.

Estiva,  01 de abril de 2020.
[image: image1.emf]
ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO (LEI 101/00 – Art. 16)

As despesas inerentes  a este Projeto de Lei não comportam Estimativa de Impacto Orçamentário-Financeiro, uma vez que já foram contempladas no Orçamento vigente. Houve necessidade de abertura desse Credito Suplementar somente para adequação da Destinação de Recursos, ou seja, a Lei orçamentária não vinculou as referidas Despesas aos Recursos da Saúde, sendo que as mesmas pertencem a essa vinculação, conforme justificativa apresentada.
Estiva, MG, 01 de abril de 2020
_________________________________

Denisia Leite  Moreira

CRC/MG 087077/O-8
DECLARAÇÃO DE COMPATIBILIDADE DA DESPESA

(Art. 16, II da LC 101/00)

DECLARO, para os devidos fins que a despesa supra citada tem adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária e está compatível com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentária.

[image: image2.emf]
JUSTIFICATIVA

Senhora Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

Submetemos a apreciação dessa Casa de Leis proposta que versa sobre a autorização para abertura deste CREDITO SUPLEMENTAR para concessão de Contribuições e Subvenção ao CISAMESP e à Santa Casa e Maternidade N. Sra. Fátima.

Justificamos que este Crédito Suplementar faz-se necessário, para adequação da Destinação de Recursos oriundos a essa Despesa, uma vez que a Lei Orçamentária não vinculou as mesmas à Destinação pertinente, ou seja, aos Recursos de SAUDE, não impactando, portanto, no Valor Orçado.

Isto posto, submetemos a essa Colenda Casa de Leis a presente propositura a qual esperamos que possa contar com a habitual atenção de V. Exa e de seus nobre pares.

Prefeitura Municipal de Estiva, 01 de abril de 2020.

[image: image3.emf]
[image: image4.png]